(Vers. 56.) *Mansit autem Maria cum illa mensibus tribus: et reversa est in domum suam.*

1291 29. Bene inducitur sancta Maria, et exhibuit se officium, et mysticum numerum custodisse. Non enim sola familiaritatis est causa quod diu mansit, sed etiam tanti vatis profectus. Nam si primo ingressu tantus processus extitit; ut ad salutationem Mariæ exsultaret infans in utero, repleretur Spiritu sancto mater infantis: quantum putarius usutanti temporis sanctæ Mariæ addidisse præsentiam? *Mansit autem Maria cum illa mensibus tribus.* Ungebatur itaque, et quasi bonus athleta exercebatur in utero matris propheta; amplissimo enim virtus ejus D certainini parabatur. Denique tamdiu mansit Maria, quamdiu Elizabeth parendi tempus impleret. Quod si diligenter advertas, invenies hoc nusquam positum, nisi in generatione justorum. Denique impletum sunt dies, ut pareret Maria: impletum est tempus, ut pareret Elizabeth: impletum est vitæ tempus, cum sancti viri ex hoc vitæ curriculo demigrarunt. Plenitudinem justi vita habet, inanes autem dies sunt impiorum.

30. Peperit ergo filium Elizabeth, et congratula-

tis: *Sequitur Mariæ, quo, etc., ut nos in textu.*

c Albin. codex: *et implesse mysterium; ut et parentem (forte parientem vel parturientem) non deserret, et mysticum numerum custodiret.*

a Edit. Rom. sola, quo tantum bonum mihi accedit, etc.

b Edit omnes: *Sed Mariæ quo.* MSS. aliquot: *Sequitur enim ut Mariæ, quo.* Alii, qui et melioris aera-

bantur & vicini. Habet sanctorum editio lētītiā plūrīmorum, quia commune est bonum; justitia enim communis est virtus. Et ideo in ortu justi, futuræ vīta insigne premilitur, et gratia secutoræ virtutis exultatione vicinorum p̄figurante signatur. Pulchre autem tempus quo fuit in utero Propheta, describitur; ne Mariæ præsentia faceatur: sed tempus b̄ siletur infantiae, eo quod præsentia Domini, matris in utero roboratur, qui infantiae impedita nescivit. Et ideo in Evangelio nihil super eo legimus, nisi ortum ejus, et oraculum, exultationem in utero, vocem in deserto. Neque enim ullam infantiae sensit relatem, qui supra naturam, supra cæstetiam in utero situs matris, a mensura perfectæ cœpit cæstatis plenitudinis Christi.

(Vers. 60, 64.) *Et respondit mater ejus, et dixit: Non, sed vocabitur Joannes. Et responderunt ad illam: Nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine. Annuebant ergo patri ejus, quem vellet vocari eum. Et accepit pugillares, et scripsit, dicens: Joannes est nōmen ejus. Et mirati sunt omnes. Continuo autem resoluta est lingua ejus, et apertum est os ejus, et loquebatur benedicens Deum.*

51. Miris sanctus Evangelista p̄mittendum putavit, quod plurimi infantem patris nomine Zachariae appellandum putaverint; ut advertas matri non nōmen alicuius displicuisse degeneris, sed id sancto infusum Spiritu quod ab angelo ante Zachariae fuerat p̄nuntiatum. Et quidem ille mutus intimare vocabulum filii nequivit uxori: sed per prophetam Elizabeth didicit, quod non didicerat a marito: *Joannes est*, inquit, *nōmen ejus*, hoc est, non nos ei nōmen imponimus, qui jam a Deo nōmen accepit. Habet vocabulum 1292 suum quod agnovimus, non quod clegimus. Habent hoc merita sanctorum, ut a Deo nōmen accipiant. Sic Jacob Israel dicitur (*Gen. xxxii, 28*), quia Deum vidit. Sic Dominus noster Jesus nominatus est, antequam natus: cui non angelus, sed Pater nōmen imposuit. *Revelabitur enim, inquit, filius meus Jesus cum iis qui cum eo jucundabuntur, qui relicti sunt in annis quadrigenitis. Et erit post annos hos, et morietur Filius meus Christus Jesus... et convertetur sacerdolum* (*IV Esdr. vii, 28-30*). Vides angelos, quæ audierint, non quæ usurpaverint, nuntiare. Nec mireris si nōmen mulier quod non audivit, asseruit; quando Spiritus ei sanctus qui Angelo mandaverat, revelavit. Neque poterat Domini ignorare p̄nuntium, quæ prophetaverat Christum.

^a *Vic. cod., vicini. In illo tempore Elizabeth impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Habet sanctorum, etc.*

^b *Rom. edit., siletur infantiae, quia infantiae impedimenta nescivit. Cur tamen interjectæ voces jugulentur, nihil causæ est.*

^c *Unus e Colb., Christi. Et nota quod de Joannis vocabulo erat vicinorum hæsitatione. Unde indubitanter scimus, quia cuius nōmen angelo nuntiante in templo cognoverat ejusdem vocabulum spiritus propheticus Elizabeth matri revelaverat. Unde conquerentes dicunt, quia nōmo est in cognatione tua qui vocetur hoc nōmine. Et respondit, etc. Sed hæc non tam auctoris verba, quam paraphrasia,*

A 32. Et bene additur quia nōmo in cognatione ejus, vocabatur hoc nōmen; ut intelligas nōmen non grata esse, sed vatis. Zacharias quoque nūtu interrogat, sed quia incredulitas ei affatum eripuerat et astutum, quod voce non poterat, manu et litteris est indicatus; scripsit enim dicens: *Joannes est nōmen ejus*. Et hoc nōmen non imponitur, sed astruitur: mentioque continuo resoluta est lingua ejus; quia quæ vinixerat incredulitas, fides solvit. Credamus et igitur, ut loquamur, ut lingua nostra quæ incredulitas vinculis est ligata, rationis voce solvatur. Scrabamus spiritu mysteria, si volumus loqui: scribas p̄nuntium Christi non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Etenim qui Joannem loquitur, Christum prophetat. Loquamur Joannem, quamur et Christum, ut nostrum quoque os possaperiri, quod in sacerdote tanto irrationabilis peccudis frena nutantis fidei coerebant.

B (Vers. 67.) *Et Zacharias pater ejus impletus a Spiritu sancto, et prophetabat dicens.*

33. Vide quam bonus Deus, et facilis indulget peccatis: non solum ablata restituit, sed etiam sperata concedit. Ille dudum mutus prophetat; et enim gratia Dei maxima, quod eum d qui negaverat confitentur. Nemo ergo diffidat, nemo veterum conscientis delictorum p̄mnia divina desperet. Novit leminus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum (*De pœnit., dist. 1, cap. Novit Dominus*).

C (Vers. 76.) *Et tu puer propheta Altissimi vocatus*

34. Pulchre cum de Domino prophetaret, ad prophetam sua verba convertit; ut hoc quoque beneficium esse Domini designaret; nec cum publice canueraret sua, quasi ingratus tacuisse quæ acceperebat beneficia videretur, quæ agnoscet in filio. Sed fortasse aliqui quasi irrationabilem mentis excessum putent, quod octo dierum alloquitur infantem. Verum si te neamus^d, intelligimus profecto quod potuit voca patris natus 1293 audire, qui Mariæ salutationem antequam nasceretur, audivit. Sciebat prophet alias esse aures prophetæ, quæ Spiritu Dei, non corporis ætate reserantur. Habebat intelligentiam, qui exultandi habebat affectum.

D 35. Simul illud adverte quam paucis Elizabeth, quam multis Zacharias prophetet; et uterque sanctus impletus Spiritu loquebatur: sed disciplina servati, ut mulier discere magis quæ divina sunt, studet, quam docere. Nec facile ullam prophetasse uberi quam matrem Domini reperimus. Prophetissa ipsa

^d *Edit. Era. et seq. ac pauci mss., qui; alii plus quam negaverat, confitetur. Amerb. et cod. Corb. cum aliis probatoriis note, qui negaverant, confitentur. Et hoc sane non tam dicitur de Zacharia, quam ejus occasione universim colligitur.*

^e *Mss. Corb., de domo; alii aliquot, de dono. Reliqui cum ant. edit. in lectionem nostram convertiunt: nisi quod in uno e Vat. cod. et Rom. edit. considerantur, quæ acceperebat beneficia. Quædam edit. Paris. finem loci hujus its immitaverant, et quæ acceperebat beneficia, videretur agnoscere in filio.*

^f *Post vocem teneamus, non pauci addunt supriora; unus, quæ legimus.*

Maria soror Aaron quam cito cantici verba conclusit (*Exod. xv, 20 et 21*)! Eademque ubi prolixius est locuta cum fratre, nequaquam sui poenam sermonis evasit (*Num. xn, 1 et seq.*).

(Cap. II.—Vers. 1.) *Factum est autem, in diebus illis exiit edictum a Cæsare Augusto, ut censem profiteretur universus orbis terre.*

36. De ortu Salvatoris dicturi, non putamus alienum ut quo natus sit tempore, requiramus. Quid enim professio secularium ad generationem Domini pertineret, nisi ut advertamus hoc quoque divinum esse mysterium; quia dum professio secularis obtinetur, spiritualis impletur, non terrarum regi dicenda, sed cœli? ^a Professio ista fidei, census est animorum; ab solito enim Synagogæ censu vetusto, novus census Ecclesiæ parabatur, qui tormenta non exigere, sed auferret: et spiritualiter in typo plebs sua jam Christo nomina conferebat. Non hic spatia terrarum, sed mentium animorumque censentur: nec describuntur limites, sed proferuntur: nec ætas ulla distinguitur, sed omnis ascribitur; ^b nullus enim ab hoc immunis est censu, quia omnis ætas munita Christo est, quem viigentes pueri martyrio constentur, quem intra uterum positi exultatione testantur. Nihil in hoc censu vereare terribile, nihil immite, nihil triste; sola unumquemque fides signat. Vis Christi audire censure? ^c Jubentur censere sine virgis: nec terrore, sed gratia plebem quaerere: recondere gladium, non possidere aurum (*Matth. x, 9 et 10*). Talibus censoribus acquisitus est orbis.

37. Denique ut scias censem non Augusti esse, sed Christi, totus orbis profiteri jubetur. Quando nascitur Christus, omnes profiteruntur: quando mundus concluditur, omnes periclitantur. **1294** Quis ergo poterat professionem totius orbis exigere, nisi qui totius habebat orbis imperium? Non enim Augusti, sed Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo (*Psalm. xxii, 1*). Gothis non imperabat Augustus, non imperabat Armenis: imperabat Christus. Acceperunt utique

^a Rom. edit. post voces, *Professio ista*, loco moverat dictionem *fidei*, que tamen omnium vet. edit. ac miss. auctoritate propugnatur. Iterum eadem edit. pro, *qui tormenta non exigere*, reposuerat, *qui tributa non exigere*. Perperam; etenim obscurum non est allusionem fieri ad censoriam Romanorum disciplinam, quam constat suisse longe severissimum. Ipseque Ambrosius hoc infra satis aperte indicat, cum illi opponens Christi consuram dicit: *Nihil in hoc censu vereare terribile, nihil immite, nihil triste, sola unumquemque fides signat*, etc. His autem ultimis verbis innuitur ille vetus censorum ritus, quo nonnullos ignominia causa Ceritum ceris sive labialis ascribebant: quo spectat illud Horatii epist. 6 lib. 1:

Quid deceat, quid non, oblii: Cerite cera
Digni, etc.

Qua de re parœmia exstat apud Eras. chil. 1, cent. 10, ada. 84.

^b Mares ante annum. 14, seminæ ante 12, non cogebantur apud censores profiteri, cum ante illam statim tributum ab eisdem non exigere. Consule super hoc J. Lipsium, lib. ii de Mag. Rom. cap. 5.

A Christi censorem, qui Christi martyres ediderunt. Et ideo fortasse nos vincunt, ut præsentia docent, quoniam quem illi oblatione sanguinis fatebantur, huic Ariani quæstionem generis inferebant.

(Vers. 2.) *Hæc, inquit, professio prima facia est.*

38. Atqui plerasque jam partes terrarum sçpè fuisse descriptas loquuntur historiæ. Hæc est ergo professio ^d prima, sed mentium: cui omnes profertur, quia nullus excipitur, non præconis evocatione, sed vatis qui multo ante prædictum: *Omnes gentes plaudite manibus: jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Deus summus, terribilis, rex magnus super omnem terram* (*Psalm. xlvi, 2 et 3*). Denique ut scias censem esse justitiae, veniunt ad eum Joseph et Maria, hoc est, justus et virgo: ille, qui B Verbum servaret: ista, quæ pareret. Ubi profiteruntur justus et virgo, nisi ubi nascitur Christus? *Omnis enim spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, de Deo est* (*I Joan. iv, 2*). Ubi autem secundum altiorem rationem nascitur Christus, nisi in corde tuo, et in pectore tuo? *Prope est enim Verbum in ore tuo, et in corde tuo* (*Rom. x, 8*).

39. Pulchre autem quod et præsidis nomen addidit, ut seriem temporis designaret. *Præside*, inquit, *Syrie Cyrino facta est hæc prima professio*. Ut quasi consulem quendam, signi gratia, huic libro Evangelista ascripsisse videatur. Nam si consules ascribuntur tabulis emptionis, quanto magis redempti omnium debuit tempus ascribi? Habes ergo omnia quæ in contractibus esse consueverunt: vocabulum summam illic potestatem gerentis, diem, locum, causam. Testes quoque abhiberi solent: hos quoque nativitatî suæ, et generationi secundum carnem Christus adhibuit, qui signarent Evangelium, dicens: *Vos eritis mihi testes in Hierusalem* (*Act. 1, 8*).

(Vers. 6, 7.) *Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium primogenitum, et pannis eum involvit, et posuit in præsepio;* ^e *quia non erat locus in eo diversorio.*

1295 40. Breviter sanctus Lucas et quomodo,

^c Sic omnes mss. Contra vero cunctæ edit., *Jubentur censere, sed non virgis*. Minus bene, cum manifesta sit allusio ad *Luc. ix, 3*, ubi prohibentur apostoli, ne virginem ferant, ad proseminandum Evangelium proficentes.

^d Edit. omnes, *professio prima, non terrarum, sed mentium*. Apertus sensus. Verum quia in cuncis et et Gallic. et Vat. cod. desunt, *non terrarum*, et alioqui potest sententia constare illis expunctis, in hoc mss. consensum sequi maluimus. Dicitur autem, *professio prima*, non absolute, sed prima sub Cyrieno, ut opponunt secundæ sub eodem peractæ, ut docet Baronius *Appar. ad Annales eccles.* pag. 29, Jans. G. and. aliisque interpres in hunc locum. Sed litteralem sensum unde parum utilitatis redire poterat ad suos lectors, hoc loco non excutit B. Ambrosius. Quod porro subditur, *non præconis evocatione*, hoc salis declarat suos præcones fuisse censoribus, licet hoc negetur a nonnullis. Qui de censura, ejusque officio plura voluerit, audeat. lib. xiii Cod. Theod., tit 10, de Censu, et tit. 11, de Censit.; Rosin. Antiq. Rom. lib. vii, cap. 10; Leur. Polym. lib. iii, Syri. 6, § 4, et alibi.

^e Omnes edit. ac recentiores mss. quia non erat ei

et quo tempore, et quo loco secundum carnem Christus natus sit, explicavit. At vero de cœlesti generatione si quarris, lege Evangelium sancti Joannis, qui a cœlestibus exorsus ad terrena descendit. Illic invenies et quando erat, et quomodo erat, et quid erat, quid egerat, quid agebat, et ubi erat, et quo venerit, et quomodo venerit, quo tempore venerit, qua causa venerit. In principio, inquit, erat Verbum (Joan. 1, 1); habes quando erat: *Et Verbum erat apud Deum; habes quomodo erat. Habes etiam quid erat: Et Deus, inquit, erat Verbum.* Quid egerat: *Omnia per ipsum facta sunt (Ibid., 3).* Quid agebat: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Ibid., 9).* Et ubi erat: *In hoc mundo erat (Ibid., 10).* Quo venerit: *In sua propria venit (Ibid., 11).* Quomodo venerit, **B** *Verbum caro factum est (Ibid., 14).* Quando venerit, Joannes testimonium perhibet de ipso dicens: *Hic est de quo dixi, qui post me venit, ante me factus est; quia prior me erat (Ibid., 30).* Qua causa venerit, Joannes ipse testatur. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Ibid., 29).* Si igitur generationem utramque cognovimus, et ^a utriusque munus unum, et causam qua venit adverimus; ut pereuntis mundi peccata suscipiens, peccati labem, et omnium mortem in se, qui vinci non posset, aboleret: consequens est ut nunc quoque sanctus Lucas evangelista nos doceat, et vias Domini secundum carnem crescentis ostendat.

41. Nec quemquam movere debet quod altiori consilio Joannis infantiam diximus prætermissam, **b** Christi vero infantiam asserimus esse descriptam, non enim omnium est dicere: *Factus sum infirmus infirmus, ut infirmos lucrificiam: omnibus omnia factus sum (I Cor. ix, 22)*: neque de quoquam alio ita dici potest, quia *Vulneratus est propter iniuritatem nostram, et infirmatus est propter peccata nostra (Esai. lii, 5)*. Ille igitur parvulus, ille infantulus fuit; ut tu vir possis esse perfectus: ille involutus in pannis; ut tu mortis laqueis sis absontus: ille in præsepibus; ^c ut tu in altariis: ille in terris; ut tu in celis: ille alium locum in eo diversorio non habebat; ut tu plures haberes in cœlestibus sedibus mansiones. Qui cum dives, inquit, esset, propter vos

locus in diversorio. Reliqui, quia non erat locus in eo diversorio: quæ lectio etiam eo confirmatur, quod infra mss. et edit. magno consensu præ se ferant, ille alium locum in eo diversorio non habuit. Unde intelligas Ambrosium in Græcis vocibus τὸ καταλύπτει accepisse particulam τῷ non pro articulo, sed pro demonstrativo, ut non raro etiam a probatis auctoribus usurpatum. Hinc præterea advertas licet eundem sanctum Ambrosium ab opinione Eusebii Demonst. Evang. lib. vii, cap. 5; Epiphan. Hæresi 20; Hieronymi epist. 28, ad Marcellam, et aliorum dissentire; quandoquidem hi omnes Christum non in stabulo domus cuiuspiam, sed in saxea speluncatum volunt. Neque tamen desunt qui Doctori nostro patrocinentur, quos videre potes apud interpres.

^a Sic mss. aliquot melioris notæ. Alii nonnulli prætermittunt dictionem, μηνης, quod hand dubie

A pauper factus est; ut illius inopia vos disterneret (I Cor. viii, 9). Meum ergo paupertas illa patrimonium est; et infirmitas Domini mea est virtus. Maluit sic egere, ut omnibus abundaret. **M**ecum illius infans vagientis abluunt fletus, mea lacrymæ illæ deficiaverunt. Plus igitur, Domine Jesu, injuriis me debeo quod redemptus sum, quam operibus quod creatus sum. Non prodesset nasci, nisi redimi præsusset.

42. Sed nemo intra usum corporis formam omen divinitatis includat. Alia natura carnis est, **a** divinitatis gloria. Propter te infirmitas, in se potest: propter te inopia, in se opulentia. Noli hæc estimare quod cernis, sed quod **1296** redimens agnosce. Quia in pannis est, vides: quia in crinis est, non vides: infantis audis vagitus, non audis bovis Dominum agnoscentis mugitus: *Agnovit eum bos possessorem suum, et asina præsepe Domini ei (Esai. i, 3); immo præsepium dixerim, sicut scriptum qui transtulit; nihil enim apud me distat in verbo.* quod non distat in sensu. Nam si orator illorum (Demost. Orat. pro Ctesiph.) qui phaleras sermonum sequuntur, neget in hoc positas esse fortunæ Græciæ, hoc an illo verbo usus sit; sed rem spectandam putat: si ipsi philosophi eorum qui tot dies in disputatione consumunt, minus Latinis et receptis usi sermonibus sunt; ut propriis uteinerent quanto magis nos negligere verba debemus, spectare mysteria, quibus vincit sermonis vilitas, quod operum miracula divinorum nullis venustata sermonibus, veritatis suæ lumine resulserunt? Denique asinam illam irrationalib[er]e non fuco deliciarum, sed succo naturalis alimoniae præsepiæ sanctæ paverunt.

43. Hic est Dominus, hoc præsepe, quo nobis divinum mysterium revelatum est: irrationalib[er]e gentes, pecudum intra præsepiæ more viventes, alimoniae sacræ ubertate pascendas. Agnovit ergo asina, species scilicet, et forma gemilium, præsepe Domini sui. Et ideo dicit: *Dominus pascit me, et nihil demit (Psal. xxii, 2).* An mediocribus signis Deus probatur, quod angeli ministrant, quod Magi adorant, quod martyres confitentur? Ex utero funditur, ^c sed coruscat e cœlo: terreno in diversorio jacet, sed cœlesti lumine viget. Nupta peperit, sed virgo con-

D in quibusdam recentioribus emendare conati sunt qui reposuerunt, et utriusque unam esse causam, etc. quam lectionem secutæ sunt omnes edit.

^b Rom. edit.. Christi vero oportere esse descriptam.

^c Ut tu in altariis, nempe ad accipiendum corporis Dominicani sacramentum. Quo illud similiiter perlinet, quod lib. de Init. cap. 8, dicitur, *His ablata pleba. . . contendit ad altaria.* Et non multo post, venit igitur, et videns sacrosanctum altare compositum. Ubi plura dicendi de ritu quo in prisca Ecclesia divinissimum illud sacramentum administrabatur, locus erit opportunior.

^d Cunctæ edit. ac mss. non pauci, non succo deliciarum. Cod. vero melioris avi, non fuco deliciarum, id est, laute ac opipare conditis cibis. Quidni enim delicatas illas cupedias, ciborum fucum non licet appellare?

^e Edit., sed contesti lumine fulget.

epit : nupta concepit, sed virgo generavit. Docuit **A** nim nos sanctus Matthæus non mediocre myste- rium, quod sanctus Lucas, quia pleno jam erat ex- positum, silentum putavit, satis se divitem fore cre- lens, si præsepe Domini sibi ex omnibus vindicasset.

44. Iustum igitur parvulum, quem tu quasi vilem, qui infidelis es, arbitraris, Magi ex Oriente venientes, tam longo spatio sequuntur, et procidentes adorant, et regem appellant, et resurrecturum sa- tentur, offerentes de thesauris suis aurum, thus, et myrrham (*Math. ii, 1 et seq.*). Quæ sunt ista veræ fidei munera? Aurum regi, thus Deo, myrrha defunctorum; aliud enim regis insigne, aliud divinæ sac- crificium potestatis, aliud honor est sepulturæ, quæ non corruptat corpus mortui, sed reservet. Nos quoque qui hæc audimus et legimus, de thesauris nostraris talia, fratres, munera proferamus: *Habe- mus enim thesaurum in vasis fictilibus* (*Il Cor. iv, 7*). Si igitur in teipo quod es, non ex te debes æstimare, sed ex Christo: quanto magis in Christo non tua debes æstimare, sed Christi.

45. Ergo Magi de thesauris suis offerunt munera. Vultis scire quam bonum meritum habeant? Stella ab his videtur: et ubi Herodes est, non videtur: ubi Christus est rursus videtur, et viam monstrat. Ergo stella hæc via est, et via **1297** Christus; quia secundum Incarnationis mysterium Christus est stella: *Orietur enim stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel* (*Num. xxiv, 17*). Denique ubi Christus, et stella est; ipse enim est stella splendida, et matutina. Sua igitur ipse luce se signat.

46. Accipe aliud documentum. Alia venerunt via Magi, alia redeunt; qui enim Christum viderant, Christum intellexerant, meliores utique quam vene- rant, revertuntur. Duæ quippe sunt viæ: una quæ dicit ad interitum, altera quæ dicit ad regnum: illa peccatorum est, quæ dicit ad Herodem: hæc via Christus est, qua reditur ad patriam; hic enim temporalis est incolatus, sicut scriptum est: *Mul- tum incola facta est anima mea* (*Psal. cxix, 6*). Caveamus igitur Herodem mundanæ ad tempus præsum- lem potestatis; ut patræ coelestis æternum conse- quamur habitaculum.

47. Non electis tantum præmia ista proposita sunt, sed etiam omnibus; quoniam *Omnia, et in om-*

^a Omnes edit., *sacramentum est potestatis; omnes mss., sacrificium potestatis*. Utrumque commode. Cæterum mystica illa muinerunt a Magis allatorum interpretatio decantata fuit a tot Patribus, ut non videatur in iis recensendis immorandum.

^b Edit. omnes, ac major numerus mss. *magicis artibus concilianda sibi divinitatis*. Rom. edit. *divi- nitati*. Cod. vero Corb. Prat. Carn. ac Gem. ut in textu. Melius, cum superior lectio aquivocatione non careat. Cæterum quod illi Magi ortum a propheta Balaam duxisse memorantur, hoc non obscure de- sumptum est ex Orig. Hom. 13, in *Numeros*: quod autem magicis artibus imbuti significantur, hoc non solum videtur petitum ex ejusdem Adamantii loco citato: sed etiam manifeste legitur ipsius lib. i, *cont. Celsum*: in quo illum secuti sunt Justinus mar- tyris, *Diul. cont. Triph.*; Ignat. epist. ad Ephesios; Hier. in *Isaiam*, cap. 19 et 47, nec non alii. Quod

nibus Christus (*Coloss. iii, 11*). Vides cuius quia non otiose, vel de Chaldæis, qui peritiores in numeris habentur, Abraham Deo creditit: vel Magi qui li- cet ^b magicis artibus, cum reconcilianda sibi divi- nitati studium impendunt, ortum in terris Domini crediderunt: non, inquam, otiose, sed ut ex adver- sariis gentibus sanctæ religionis testimonium sume- retur, et divini timoris exemplum.

48. Sed tamen qui sunt isti Magi, nisi qui, ut his- toria quædam docet, a Balaam genus ducunt, a quo prophetatum est: *Orietur stella ex Jacob?* Isti ergo sunt non minus fidei, quam successionis hæredes. Ille stellam vidit in spiritu, isti viderunt oculis, et crediderunt. Viderunt novam stellam, quæ non erat visa a creatura mundi. Viderunt novam creaturam, **B** et non solum in terra, sed etiam in cœlo gratiam novi hominis requirebant, secundum quod Moyses prophetice posuit, quia *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel*. Et cognoverunt hanc esse stellam, quæ hominem Deumque significat. Adorave- runt parvulum: utique non adorassent, si parvulum tantummodo credidissent. ^c Magus ergo intelligit suas cessare artes, tu non intelligis tua dona ve- nisse? Ille fatetur alienum, tu non agnoscis promis- sum? Ille contra se credit, tu pro te non putas esse credendum?

49. Natum ergo Magi nuntiant regem: perturba- tur Herodes, congregat scribas et principes sacerdo- tum, et interrogat ubi Christus oriatur. Magi tantummodo regem nuntiant: Herodes Christum requirit.

C Ipsum igitur regem de quo interrogat, constitutur. Deinde cum ubi nasci haberet inquiritur, utique prænuntiatus ostenditur; neque enim queri poterat, qui non erat nuntiatus. O amentes Judæi, venisse non creditis, quem videtis: venisse non creditis, quem **1298** dicitis esse venturum! Nuntiate, in- quis, mihi, ut veniam, et adorem puerum (*Math. ii, 8*). Insidiatur quidem Herodes, sed Deum non negat, quem memorat adorandum. Deinde infantes occidi jubet (*Ibid., 16*). Cui alii nisi Deo talis victima debebatur? Expers licet sensus infantia, Deum tamen pro quo interimitur, constitutur. Hæc de Mat- thæo pauca libavimus; ut clareret infantia tempora a divinitatis operibus non vacasse. Quod si ætas carnis ^e ignava operis fuit, profecto Deus erat, qui divini-

D vero ad cognitionem numerorum, quam proxime ante Chaldæis adjudicat sanctus Doctor, id intelligi oportet de numeris astrologicis, ex quibus genet- liaci futura prædicere posse sibi videbantur: unde est illud Flacci lib. i, *Ode 11*.

Nec Babylonios tentaris numeros.

Hanc scientiam ab Abraham ad Ægyptios illatam scribunt: nos tamen non superstitionem illam a Patriarcha traditam autemamus, sed tantum rectam atque honestam siderum disciplinam, quam post- modum inquieta hominum curiositas ad pravas artes detorsit ac traduxit.

* Codex Remig. *Magus ergo intelligit per suas ar- tes, tu, etc.*

^a Rom. edit., *tu non agnoscis proprium*.

^c Edit. Rom. cum uno aut altero mss. *ignara ope- ris fuit*. Aliæ, ac reliqui mss. *ignava*, etc. Concinnius;

tatis operibus exercebat carnis statem : qui etiam pastores faciebat in illa regione vigilare, custodientes vigilias noctis supra gregem suum.

50. ^a Videte Ecclesiae surgentis exordium : Christus nascitur, et pastores vigilare coeperunt, qui gentium greges, pecudum modo ante viventes ^b in aulam Domini congregarent; ne quos spiritualium bestiarum per offusas noctium tenebras paterentur incursum. Et bene pastores vigilant, quos bonus pastor informat. Grex igitur populus, nox saeculum, pastores sunt sacerdotes. Aut fortasse etiam ille sit pastor, cui dicitur : *Esto vigilans, et confirma* (*Apoc. III, 2*) ; quia non solum episcopos ad tuendum gregem Dominus ordinavit, sed etiam angelos destinavit.

(Vers. 9.) *Ecce angelus Domini stetit ante illos.*

51. Videte quemadmodum cura divina fidem asseruat : angelus Mariam, angelus Joseph, angelus pastores edocet. Non satis est semel missum ; duobus enim vel tribus testibus stat omne verbum.

(Vers. 13, 14.) *Et facta est cum angelo multitudo exercitus caelestium laudantium Deum, et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis.*

52. Bene angelorum nominatur exercitus, qui ducem militiae sequebantur. Cui igitur laudem angelii, nisi Domino suo dicerent, juxta quod scriptum est : *Laudate Dominum de caelis, laudate eum in excelso. Laudate eum omnes angeli eius* (*Psalm. cxlviii, 1 et 2*) ? Impleta igitur prophetia est. Laudatur de caelis Dominus, et videtur in terris. De quo sanctus Marcus ait, quia *Cum bestiis erat, et angeli ministrabant ei* (*Marc. 1, 13*) ; ut in altero misericordiae insigne, in altero divine indicium potestatis agnoscas. Tuum est quod bestias patitur, suum quod ab angelis praedicatur. Et aiunt :

(Vers. 15, 16.) *Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc Verbum quod factum est, sicut Dominus ostendit nobis. Et venerunt festinantes.*

53. Vides festinare pastores ; nemo enim cum desidia Christum requirit. Vides pastores angelo credidisse : et tu Patri, Filio, Spiritui sancto. ^c 1999 angelis, prophetis, et apostolis ^d credere. Vide quam signata Scriptura singulorum libret mutuamenta verborum : Festinant, inquit, Verbum vidore. Etenim cum caro Domini videtur, Verbum videtur, quod est Filius. Non mediocre fidei sibi hoc videatur exem-

sic enim significatur infanta non modo quid agatur, ignorare ; sed etiam agendi virtute destituiri.

^a Hic pauci mss. iisque recentiores inserunt textum Scripturas : *Et pastores erant, etc.*, quem Rom. edit. postea superioris exhibet, tam in omnibus aut. edit. et aliis mss. desiderante.

^b Edit. cum uno vel altero, in aulam Domini.

^c Ita omnes mss. At ex adverso edit. omnes, credere non vis?

^d Edit. Rom. sola, quod vilis sit persona pastorum. Certe non esse necessariam hanc mutationem patet in locum attentius consideranti. At post tria verba cod. Corb. et Mich. legunt, eo prudentia pretiosior, ubi alii et edit., eo pretiosior, etc.

A plum, ^d non vilis persona pastorum. Certe quo vi- lior ad prudentiam, eo pretiosior ad fidem. Non gymnasia eboris referta sapientum, sed plebs De- minus simplicem requisivit, quae phalarare audita, et facere vescire. Simplicitas enim queriter, non ambiatio desideratur. Nec contumenda potes quia vilia ^e verba prophetarum : a pastoribus etiam Maria fidem colligit : a pastoriibus populus ad Dei rever- tiam congregatur ; mirati enim sunt de sis, quae dis- bantur a pastoriibus ad ipsos.

(Vers. 19.) *Maria matrem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo.*

54. Discimus sancte Virginis in omnibus castitatem, quae non mens ore predica quam corpore, argumenta fidei conficeret in corde. Si Maria a pas- toribus discit, cur tu declinas discere a sacerdotibus? Si Maria ante praecepta apostolica tacet, cur tu post apostolica praecepta magis cupis dicere quam discere? Disce virtutem esse personam, non sermone sexus enim sanctas. Denique Maria praeceptum non accepit, exemplum edidit.

55. Circumciditur itaque puer. Quis ille puer, nisi ille de quo dictum est : *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis* (*Esai. ix, 6*) ? Factus est enim sub Lege ; ut eos qui sub Lege essent, tunc cir- cicerent.

56. ^f Sistitur autem in Hierusalem. Quid sit at- tem in Hierusalem siti Dominus, dicere ; nisi in Esaiam commentis ante divisum. Circumcisus enim virtus, Dominico dignus judicabatur obsecuta ; quia *Oculi Domini super iustos* (*Psal. xxxix, 46*). Tides omnem legis veteris seriem fuisse typum fuisse ; nam et circumcisio purgationem significat delicia- rum. ¹³⁰⁰ Sed quantum prona quadam expedita peccandi humanae earnis et mentis fragilitas inextricabiliter vitis implicatur, eo per octavum circum- cisionis diem culpas toties futura purgatio resur- tientis praefigurabatur estate ; hoc est enim illud : *Quia omne masculinum adulteriense vulvam, sancte Domine vocabitur* (*Exod. xxi, 2*) ; verbis enim Legis promittebatur Virginis partus. Et vere sanctas, quia immaculatas. Denique ipsorum esse qui Legi si- gnetur, in eundem modum ab Angelis repetita verba declarant : *Quia quod nascitur, inquit, sanitum, re- cabbitur Filius Dei* (*Luc. 1, 56*). Non enim viris coitus vulvae virginalis secreta reservat : sed im- maculatum semen inviolabiliter uero spiritus sanctus

^e Cod. Reg. et Rom. edit., verba pastorum ; sed hic mutato nihil est opus, cum non ambiguo ipsi pastores a S. Doctore prophetae vocentur.

^f Sistitur autem in Hierusalem, haec verba que in ant. edit. existant, sed absunt ab omnibus mss. Rom. edit. sustulerat, reposueratque eorum loco textum Scripturae, qui in mss. et vet. edit. ^g aquae desideratur ; sed cum illa passim id juris sibi arroget, semel hoc observasse sufficient. Quod vero commentatori- rum suorum in Esaiam meminit sanctus Presul, et quidem reperimus ab Aug. non semel allegata, sed eo magis dolemus illa interisse, quod in prelio fuisse apud tantum Doctorem intelligimus.

^g His verbis non solum cuncti mss. atque edit.

infudit: solus enim per omnia ex natu de feminis sanctus Dominus Jesus, qui terrena contagia corruptelæ immaculati partus novitate non senserit, et cœlesti majestate depulerit.

57. Nam si litteram sequamur, quomodo sanctus omnis masculus, cum multos sceleratissimos fuisse non lateat? Numquid sanctus Achab? Numquid sancti pseudoprophetae quos ad Eliæ preces ulter cœlestis injuria ignis assumpsi? Sed ille sanctus, ^a per quem figuram futuri mysterii pia legis divina præscripta signabant; eo quod solus sanctæ Ecclesiæ virginis ad generandos populos Dei immaculata secunditatis aperiret genitale secretum. Hic ergo solus aperuit sibi vulvam. Nec mirum; qui enim dixerat ad prophetam: *Priusquam te formarem in utero, novi te: et in vulva matris sanctificavi te* (Jerem. 1, 5). Qui ergo vulvam sanctificavit alienam, ut nasceretur propheta, hic est qui aperuit matris sua vulvam; ut immaculatus exiret.

(Vers. 25.) *Et ecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon: et homo iste justus, et timoratus, exspectans consolationem Israel.*

58. Non solum ab angelis et prophetais, a pastori-bus et parentibus, sed etiam a senioribus et **1301** justis generatio Domini accipit testimonium. Omnis ætas, et uterque sexus, eventorumque miracula fidem astruunt. Virgo generat, sterilis parit, mutus loquitur, Elizabeth prophetat, Magus adorat, utero clausus exultat, vidua constitetur, justus exspectat.

hunc locum exhibent, verum etiam August., lib. II *de peccato orig.*, cap. 41, et lib. I *cont. Jul. Petag.*, cap. 3. Garnerius tamen in appendice ad I partem Marii Mercatoris, pag. 379, contendit inserendam voculam, *se*, ante verbum, *infudit*, *fi enim*, inquit, *allusio ad vocem angeli: Spiritus sanctus supervenies in te.* Verum eo minime evincitur additione illa hic opus esse, cum videatur Ambrosius noster eam Spiritus sancti operationem significare, qua effectum est, ut purissimum Virginis semen in ejus vulvam deflueret. In conjectura sue confirmationem addit idem Auctor receptam loci hujus lectionem a *malevolo interprete*, in eorum gratiam trahi posse, qui teste eodem Mario, *sceleratissime opinantur Spiritum sanctum fuisse pro semine.* At si illa esset, haec malo nouihil remedii afferret additione illa; nam vero locutionem calunniae redderet magis obnoxiam, ut fatebitur quisquis locum paulo diligentius expenderit. Ergo potius recurrentem esset ad solutionem quam similibus Pairum locis adhibendam docet S. Th. III part., quæst. 22, art. 2. ad 2. *Sed hoc*, inquit, *de facili solvitur; quia secundum quod in semine intelligitur virtus activa comparant semini Spiritum sanctam, vel etiam Filium*, etc.

^a Ohnes edit., *quem in figura futuri mysterii*, etc. Contra omnes mss., *per quem figuram futuri mysterii*. Nec male. Vult enim ibi sanctus Doctor, Christum virginalem matris uterum immaculato partu reserantem, sui ipsius spiritualem Ecclesiæ vulvam ad generationem fidelium aperientis figuram esse. At enim veræ et physicos apertæ fuit in partu vulva castissima Virginis? Negantem sententiam amplectuntur theologi, eo scilicet innitentes quod fidei dogma sit, PP. omnium, Nicani conc. et sequentium, quoique fure, auctoritate munitioni, Mariam in partu quoque virginem existisse, quod cum aperitione uteri consistere nequaquam posse existimat. Ipse quidem Ambrosius opinionem quorundam ne-

A Et bene justus, qui non suari, sed populi gratiam requirebat: cupiens ipse corporeæ vinculis fragilitatis absolvit, sed exspectans videre promissum; sciebat enim quia beati oculi qui eum viderent.

(Vers. 29.) *Nunc, inquit, dimitte seruum tuum.*

59. Vide justum velut corporeæ carcere molis inclusum velle dissolvi, ut incipiat esse cum Christo; dissolvi enim, et cum Christo esse, multo melius. Sed qui vult dimitti, veniat in templum, veniat in Hierusalem, exspectet Christum Domini, accipiat in manibus Verbum Dei, ^b complectatur quibusdam sue fidei brachia. Tunc dimittetur, ut non videat mortem, qui viderit vitam.

60. Vides uberem in omnes gratiam Domini generatione diffusam, et prophetiam incredulis negatam esse, non justis. Ecce et Simeon prophetat in ruinam et resurrectionem plurimorum venisse Dominiom Jesum Christum; ut justorum iniquorumque merita discernat, et pro auctorum qualitate factorum iudet verus et justus aut supplicia decernat, aut præmis.

(Vers. 38.) *Et tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius.*

61. Nec littera, nec historia docet ex hac vita Mariæ corporalis necis passione migrasse; non enim anima, sed corpus materiali gladio transverberatur. Et ideo prudentiam Mariæ hand ignoram mysterii cœlestis ostendit. Vivum enim verbum Dei, et vestitum ^c et acutum omni gladio acutissimo, penetrans

gantium parentem Domini, quam Virginem concepisse non diffiebantur, virginem generasse, in mediobanensi concilio damnandam curavit, ut intelligas ex ejus ad Siricum papam epistola, ubi collectis pluribus antiqui fœderis exemplis ac figuris, partus virginis possibilitem astruit. Hoc ipsum præstat lib. de Instit. Virg. cap. 8. Et, in hymno de Nat. Domini, et ubi non? Erasmus tamen Annot. in Luc. allatis his que infra leguntur, verbis: *Hic et qui aperuit matris suæ vulvam; ut immaculatus exiret*, asserit Doctorem nostrum etiam Origene hom. 14 in Luc. docuisse Christum nascendo reservasse vulvam maternam. Et certe hic locus non umni difficultate immunis est: sed eam expedit B. Th. III part., quæst. 28, art. 2, ubi proposito in hanc rem Ven. Bede testimonio ita concludit, unde illa adoperito non significat reservationem communem clausi pudoris virginis, sed solum exitum prolis de utero matris. Quam interpretationem nec Erasmus ipse repudiat. Aliam quoque alii suppedant perinde accipientes, *adaperiens vulvam*, ac si scriptum esset, *fœconditatem donans*: quemadmodum concludere vulvam pro eo dicitur, quod est, *sterilem reddere*. Forte etiam addi posse non ommi uteri patesfactione violari virginitatem, sed ea quæ fit actu aliquo reverent, vel saltem ex eo consequatur. Id non obscure docet August., lib. I de Civit. Dei. cap. 18. Immo et hoc ipsum post D. Thom. 2-2, quæst. 152, art. 1, in corp. et ad III, tenentur scholastici agnoscere; ibi enim ait: *quod si aliquo cau membra integritas corrumpatur, non magis prejudicat virginitati, quam si corrumpatur manus, aut pes.*

^b Vei. edit., *complectatur velut quibusdam sue fidei brachiis, operibus suis*; Rom. inversa phras. *complectatur operibus suis velut, etc.* Mss. vero, ut in textu.

^c Era. et edit. seq., et acutius omni gladio; Amerb. ac mss., et acutum, etc. Non male, cum prepositio *præ* ibi subintelligi possit, ut in aliis mul-

usque ad divisionem animæ, et spiritus, artumque et medullarum, cogitationes cordis, et secreta scrutatur animorum (*Heb.* iv, 42); quia nuda mentium, et aperta sunt omnia Dei Filio, quem conscientia secreta non fallunt.

62. Prophetaverat itaque Simeon, prophetaverat Virgo, prophetaverat copulata conjugio, debuit etiam vidua; ne qua aut professio decesset, aut sexus. Et ideo Anna et stipendiis viduitatis, et moribus talis inducitur; ut digna plane fuisse credatur, quæ redemptorem omnium venisse nuntiaret. Cujus merita cum alibi descripserimus, cum viduas hortaremur (*Lib. de Viduis, cap. 1*), hoc loco quoniam ad alia properamus, non putamus iteranda. Non otiose tamen annos octoginta quatuor viduitatis ejus expressit; quia et septem dodecades, et duæ quadragesimæ sacrum videntur numerum designare.

(*Vers. 42.*) *Et cum facti essent illi anni duodecim.*

63. A duodecimo anno, ut legimus, Dominicæ sumitur disputationis exordium; hic enim **1302** prædicandæ fidei evangelizantium numerus debebatur. Nec otiose immemor suorum secundum carnem parentum, qui secundum carnem utique sapientia Dei implebatur et gratia, post triduum reperitur in templo; ut esset indicio quia post triduum triumphalis illius passionis in sede coelesti, et honore divino fidei nostræ se resurrecturus offerret, qui mortuus credebatur.

. (*Vers. 49.*) *Quid est quod me querebatis? Nescibatis quia in propria patris mei oportet me esse?*

64. Duæ sunt in Christo generationes: una est paterna, materna altera: paterna illa divinior, materna vero quæ in nostrum laborem usumque descendit. Et ideo quæ supra naturam, supra ætatem, supra consuetudinem sunt, non humanis assignanda virtutibus, sed divinis referenda sunt potestatibus. Alii eum ad mysterium mater impellit: hic mater arguitur (*Joan.* ii, 3); quia adhuc quæ humana sunt, exigat. Sed cum hic duodecim describatur annorum, illic discipulos habere doceatur; vides matrem didicisse de Filio, ut exigeret a validiore mysterium, quæ stupebat in juniore miraculum.

(*Vers. 51.*) *Et venit Nazareth, et erat subditus illis.*

65. Quid enim magister virtutis, nisi officium pietatis impleret? Et miramur si Patri defert, qui subditur matri? Non utique infirmitatis, sed pietatis est ista subjectio; attollat licet sævis emissus latebris coluber perfidiæ caput, et serpentinis evomat venena pectoribus. Cum dicit se Filius missum (*Joan.* viii, 29), majorem hereticus appellat Patrem; ut imperfectum Filium dicat, qui potest habere majorem; ut alienis auxiliis asserat eum qui quis hujusmodi locutionibus, de quibus videsis Fr. Sancti Minervam, de comparat. const.

^a Edit. Era., Gill. ac Rom. cum mss. aliquot, *misterium*. Ita etiam eadem illæ infra. Edit. autem Amerb. in corpore; Era. et Gill. in marg. utroque loco habent cum tredecim optimis mss. *mysterium*, et cetera ut nos in textu, nisi quod in solis mss. pro, a filio, legitur, de filio. Quod autem hic legimus, mater arguitur, noli hinc inferre cum Calvinio S. Præ-

A mittitur, indigere: numquid et humano egebaturilio; ut materno servire imperio? Deferebat homini deferebat ancillæ (ipsa enim dicit (*Lac.* i, 38): *Ea ancilla Domini*), deferebat simulatio patri: ei mirris si Deo detulit? An homini deferre pietas ea Deo deferre infirmitas est? Vel ex humanis divi perpende, ^b et quid patri amoris debeatur, agnosce. Pater honorificat Filium (*Joan.* viii, 54 et 49), et vis ut Filius honorificet Patrem: Pater voce coet in Filio se complacere profitetur (*Lac.* iii, 22), et vis ut Filius humanæ carnis indutus amictus, cum humana voce, humano loquatur affectus, Patrem ecclat esse majorem (*Joan.* xiv, 28)? Nam si *Hoc Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis* (*Psal. clxiv*, 3): utique magnitudo quem non habet, nec augmentum habet. Sed cur accipiam religiosis auribus Filium Patri in successione corporis obedientem, cum religiose accipia Patrem Filio deferentem?

66. Disce potius tuæ utilitatis præcepta, et exempla pietatis agnosce. Disce quid parentibus tuis debas, cum legis a Patre Filium non voluntate, non opere, non tempore discrepare: etsi personis de potestate unum sunt. Et utique nullum Pater ^c coelestis laborem generationis **1303** expertus est tu matri debes pudoris injuriam, virginitatis dispergium, partus periculum, matri longa fastidio, multa longa discrimina, cui miseræ in ipsis votorum fratibus majus periculum est: et cum ediderit quæ optavit, partu absolvitur, non timore. Quid antea patres loquar pro filiorum profectu, et multiplicatis alienis usibus census, jactaque agricolæ semina posterorum ætibus profutura? Nonne pro his obsequiis saltem oportet rependi? Cur impio patris vita prelixior, et communitas patrimonii videtur angustier, cum Christus non refugiat cohæredes?

(*Cap. III. — Vers. 2.*) *Factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto.*

67. Congregatur Ecclesiam Dei Filius, ante operatur in servulo. Et ideo bene posuit sanctus Lucas factum esse verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto; ut Ecclesia non ab homine coepit, sed a Verbo. Ipsa enim est desertum, quia plures filii desertæ, magis quam ejus quæ habeat terra (*Esai.* liv, 1). Denique ipsi dicitur: *Lætare sterili* (*Ibid.*), et *Exulta desertum* (*Esai.* lii, 9); quia nullis adhuc convenæ plebis operibus colebatur, neque ullum adhuc arbores illæ, quæ fructum ferre non poterant, meritorum suorum verticem præferebant. Nondum venerat qui diceret: *Ego autem sicut oīa fructifera in domo Domini* (*Psal.* li, 10). Nondum visulsi hanc mentem esse, ut Deiparam peccasse indicaret: quo nihil a B. viro magis alienum, ut jam non semel licuit advertere. Intellige ergo, arguitur, lato modo positum pro docetur, aut alio consumili verbo: quod a communi usu non abhorret.

^b Rom. edit. sola, et quid honoris patri debeamus. Sed nihil mutandum, cum amor in parentes semper honori conjunctus intelligatur.

lis illa coelestis fructus palmitibus suis, verborum A quodam suorum traduce, ministrabat. Factum est ergo verbum, ut quæ erat ante deserta, fructum nobis terra generaret. Factum est verbum, vox secula est; verbum enim prius intus operatur, sequitur vocis officium. Unde et David dicit: *Credidi propter quod locutus sum (Psal. cxv, 1).* Prius credidit, ut loqui posset.

68. Factum est autem verbum, ut sanctus Baptista Joannes poenitentiam prædicaret. Et ideo plerique sancto Joanni typum Legis imponunt; eo quod Lex peccatum denuntiare potuit, donare non potuit. Lex enim unumquemque qui viam gentium sequebatur, revocat ab errore, restringit a crimine: poenitentiam suadet, ut gratiam consequatur. Lex autem ei Prophætæ usque ad Joannem (Luc. xvi, 16): Joannes vero prænuntius Christi. Ita Lex et Ecclesiæ prænuntia, et gratia poenitentia est. Bene itaque sanctus Lucas compendio usus est, ut Joannem declararet prophetam, dicens factum esse super eum verbum Domini: alia non adderet; nullus enim eget indicio sui, qui verbo Dei abundat. Unum itaque dixit, et omnia declaravit.

69. At vero sanctus Matthæus et Marcus vestitu, et cinctu, et cibo Prophetam declarare voluerunt; eo quod vestitum de pilis camelorum habuit, 1304 et zonam pelliceam super lumbos suos: locutas autem, et mel silvestre edebat (Matth. iii, 4; Marc. i, 6). Prænuntius enim Christi non patiebatur immundarum perire exuvias bestiarum: ipso quoque vestitus indicio designans Christum esse venturum, C b qui belluina, illuvieque contexta pro nostrorum deformitate meritorum, gentilitatis immundæ peccata suscipiens, in illo trophæo crucis, amictu quodam se nostræ carnis exueret.

70. Quid autem sibi vult cinctus zonæ pelliceæ, nisi quod caro ista quæ mentem prius gravare consueverat, ea post adventum Domini non impedimento cœpit esse, sed cingulo? Scilicet juxta David: *In salicibus.... organa nostra suspendimus (Psal. cxxxvi, 2);* et juxta Apostolum (Philip. iii, 3) confidentiam non habemus in carne, et confidentiam habemus in corpore: non habemus in voluptatibus, habemus in passionibus; quoniam in spiritu fervens vigeat affectus, et ad omne accingamus obsequium coelestium præceptorum, devotione mentis intenti, atque apparatu corporis expediti.

^a Ita vel. edit. cum plerisque atque optimis mss. Et recta est ea lectio; nihil enim ea significatur, nisi Legem cuius typus erat Joannes, Ecclesiæ quasi viam parasse: et poenitentiam quam idem Joannes prædicabat, ad gratiam aditum aperuisse. In quibusdam tamen cod. deest vox, *poenitentia*: et in aliis locis legitur in hæc verba: *Ita Lex Ecclesiæ prænuntial gratiam poenitentiae.* Rom. autem edit. sic mutavit. *Iaque Lex Ecclesiæ prænuntia, et gratia prævia est.*

^b Edit. omnes: *qui belluiniis induviis, quæ contextae sunt nostrorum, etc.* Contra vero mss. Vaticani Gallicanique magno consensu lectionem nostram stabilivit, nisi quod in quibusdam lapsu calamii, pro illa-

71. Cibus quoque propheticus index officii, nuntiusque mysterii est. Quid enim tam otiosum ad hominis officium, quam locustas querere: et quid tam plenum ad vatis mysterium? Nam quo magis ad fructum inutiles, ad usum laboris inertes, ad tacitum fugaces, vagæ saltu, ore stridulæ sunt locustæ; eo convenientius his populi figura gentilis aptatur, qui nullo usu laboris, nullo operis sui fructu, sine gravitate, sine voce sonum querelæ ederet, verbum vitæ ignoraret. Hic igitur populus cibus est prophetarum; nam quo numerus major populi congregatur, eo uberior propheticæ oris usus augetur. Ecclesiæ quoque gratia præfiguratur in melle silvestri, non intra alvearium legis plebis Judaicæ fetu reperta, sed in campis, et foliis silvæ gentilium errore diffusa, juxta quod scriptum est: *Invenimus eam in campis silvæ (Psal. cxxxii, 6).*

72. Et hic quidem mel silvestre edebat, annuntians populos de petra melle saturandos, sicut scriptum est: *Et de petra mellis saturavit eos (Psal. lxxx, 17).* Sic etiam Eliam corvi ^d cibo advectatio, et lucrative potu inter deserta paverunt (III Reg. xvii, 6); ut indicio foret populos nationum tetro squallentes colore meritorum, qui ante cibum fetidis in cadaveribus requirebant, nunc de se advectiam prophetis alimoniam præbituros. Cibus enim prophetarum, divinæ voluntatis effectus est, sicut ipse Dominus declaravit dicens: *Mens cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit (Joan. iv, 34).*

(Vers. 4.) *Vox clamantis in deserto.*

73. Bene vox dicitur Joannes Verbi prænuntius. Nam interrogatus ipse Joannes: *Quid dicis de te ipso?* Ait: *Ego vox clamantis in deserto (Joan. i, 22 et 23).* 1305 Et ideo ait: *Qui post me venit, ante me factus est (Ibid., 30);* quia vox præcedit inferior, verbum sequitur, quod præcellit. Ideo et a Joanne baptizari voluit; quia in hominibus verbum consecratur voce doctoris. Ideo fortasse Zacharias vocem recepit, quia vocem locutus est.

(Vers. 7, 8.) *Generatio vipararum, quis ostendit vos fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae. Et ne cuperitis dicere: Pater noster est Abraham. Dico autem vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.*

74. Argui quidem videtur malitia Judæorum, eo quod vario noxiæ mentis veneno, serpentinos lapsus, et terrena cubilia, non divinæ aliquod mysterium co-

vie, scribitur *ingluvis: in uno, sorde, illuvieque.*

^c Mss. non pauci nec infimæ notæ, ad usum inertes, omissa dictione, *laboris.* Hic porro Doctor noster dissentit ab opinione eorum, quibus àxiðes non locustæ sunt, sed fruticis aut herbas eujusdam genus, immo, si Deo placet, etiam pisces delicati. Sed cum Ambrosio pars multo maxima Patrum ac interpretum consentiunt. Neque sane alia opinio videtur aliunde introducta, nisi quod locustæ animalcula non crederentur esui esse; cum tamen certos populos illis et olim vicitasse, et etiamnum viciitare prodant historici. Qua de re adiri possunt Erasmus atque Drusius in hunc locum.

^d Cunctæ edit. ac mss. non pauci, *cibo adventi-*

gnitionis operentur : sed tamen cum dicitur : *Quis ostendit vobis fugere a ventura ira ?* ostenditur his Dei miseratione infusa prudentia ; ut gerant suorum pœnitentiam delictorum, futuri terrorem judicii prævia devotione metuentes. Ad generationem ergo, non ad successionem referenda est comparatio viperarum. Aut fortasse juxta quod scriptum est : *Estate prudentes sicut serpentes* (*Math. x, 16*), ostenduntur habere prudentiam naturalem, qui profutura videant, et sponte depositant, sed adhuc noxia non relinquant.

75. Et ideo admonentur claritatem sibi magis operis, quam nobilitatem generis vindicare ; quod nulla in successione prærogativa sit, nisi fidei astipuletur hæreditas , quam Dei nutu ad populos gentilium trænsferendam , sermone propheticō revelavit, dicens : *Potens est Deus de lapidibus his suscitare filios Abrahæ*. Nam licet Deus possit diversas convertere et commutare naturas; tamen quia mihi plus mysteriū quam miraculum prodest, in prænuntio Christi nihil magis quam ædificationem Ecclesie debo surgentis agnoscere ; quæ non rupeis saxis, sed vivis lapidibus exstructa, in habitaculum Dei et fastigium templi conversione nostrorum surrexit animorum. Etenim parabat Deus mentium nostrarum dura molire , et de lapidibus offensionis excitare cultores religionis. Quid enim aliud quam lapides habebantur, qui lapidibus serviebant, similes utique iis qui facerent eos ? Prophetatur igitur saxosis gentilium fides infundenda pectoribus, et futuros per fidem Abrahæ alios oracula pollicentur, quibus per duritiam mentis saxeus quidam insensibilis, irrationalisque naturæ usus inoleverat. Nam si lapidibus vivis & firmatos viros fidei robore sententia apostolica comparavit, juxta quod scriptum est : *Et vos tamquam lapides vivi ædificamini domus spiritalis, in sacerdotium sanctum, offerentes hostias spirituales* (*I Petr. ii, 5*) : ^b multo altius hic videntur voce prophetica lapidibus homines comparati, qui ita humanæ sensum mentis amiserant ; ut dum lapidibus putant divinitatis alicujus inesse rationem; ipsi in naturam lapidum non usu corporis, sed mentis habitu vertentur. Denique ex Abrahæ **1306** secundum carnem successione manantes, et principes Sodomorum appellantur (*Esai. i, 10*), et parietes dealbati (*Math. xxiiii, 27*) : ita sibi prærogativam generis morum magis similitudo vindicat, quam ordo majorum (*Act. xxiiii, 3*). Quin etiam ut scias quia lapidibus comparati sunt homines, arboribus quoque homines comparavit subjiciens Propheta :

(Vers. 9.) *Quia jam securis ad radices arborum posita est.*

tio.... de se adventitiam. Reliqui, et idem antiquissimi, cibo advectione, etc. Quod vero edit. Rom. resecarat, et lucrativo potu, in hoc refragantes habet omnes et mss. et ant. edit.

* Rom. edit. sola, *formatos viros fidei robore*. Non tam commode, ut ipse orationis contextus declarat.

^b Ita vet. edit. in corpore, ac mss. longe plurimi.

76. Exempli autem ideo facta mutatio est ; ut illa comparationis processu quidam intelligatur bonis clementior jam profectus. Nam illi ante deformes a usum, nudi ad ornatum, steriles ad fructum, irratae nobiles ad profectum, jam in arborum speciem a gurantur, quæ rationabili quodam naturæ mutuæ decoræ ad usum, ad aspectum venustæ, ad fructus opimæ, surgunt cacuminibus , funduntur brachiis plentibus fructibus, frondibus vestiuntur. Atque etiam nos secundarum usum arborum possimus usari, meritisque crescentibus longevæ humilitate radice fundati, sublimes ab humo, decori ad spectaculos fructuosorum operum vertices erigamus ne evangelica securis agricolæ trunci radicem vestris excidat. *Væ enim mihi est, si non evangelia vero* (*I Cor. ix, 16*). Sed vox ista apostolica & *Væ mihi est, si non peccata deslevero, væ mibi est, si non media nocte surrexero ad confitendas tibi ; væ mibi est, si dolum proximo meo habeo* ; cero ; *væ, si locutus non fuero veritatem.* Ad radicem securis est posita , faciat fructum, qui post gratiæ, qui debet pœnitentia. Adest Dominus , fructum requirat, secundos vivisces, steriles retractent. Anni tres sunt ex quo venit, et fructus : *Judæis invenire non potuit : utinam inveniat in eis. Jussurns est succidi infruituosos, ne terram occupent.* Sed qui adhuc non habet fructum, coenunt afferat in futurum. Bonus ille cultor agri interueniet pro nobis infecundis , pro nobis infruitiosis ; ut detur spatium , patientia deferatur; et forte et nos aliquem fructum ferre Deo possimus.

77. Singulis quoque generibus hominum contingens tribuit sanctus Joannes Baptista respondens, unum omnibus (*Dist. 86, cap. In singulis*) : ita publicanus, ne ultra præscriptum exigant ; militibus, ne calumniam faciant, ne prædam requirant ; doceat idcirco stipendia constituta militiae ; ne dum servitus queritur, prædo grassetur. Sed haec et alia officiorum præcepta propria singulorum : ^c misericordia communis est usus , ideo commune præceptum : omnibus officiis, omnibus statibus necessaria, et ab omnibus deferenda. Non publicanus, non miles exceptitur, non agricola vel urbanus, dives et pauperes, omnes in commune admonentur, ut conferant non habenti. Misericordia enim plenitudo virtutum est. D Et ideo omnibus est proposita perfecta forma virtutis ; ne vestimentis alimentisque suis parcant. Misericordia tamen ipsius pro possibilitate conditionis **1307** humanæ mensura servatur ; ut non sibi unusquisque totum eripiatur: sed quod habet, cum paupertati partatur.

(Vers. 15, 16.) *Æstimante autem populo ei regi-*

Eadem vet. edit. in marg., multo aliis. Rom. et cod. Corb. in glossa cum paucis aliis, iisque recentioribus, multo aptius. Non male : sed tamen alia lectione non rejicienda ; namque hic altius idem sonat, atque altiori, ac profundiori sensu.

* Mss. non pauci, nec insignes nota, misericordia communis est usus... statibus necessaria, quidam necessarie, tamen omnibus deferenda. Alii quatuor

tante in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus; respondit dicens: Ego quidem vos baptizo in aqua, in paenitentia.

78. Videbat ergo Joannes cordis occulta. Sed consideremus cuius haec gratia. Quemadmodum autem prophetis palam fiant cordis occulta, Paulus ostendit dicens: *Occulta quoque cordis ejus manifesta fient: et procidens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus est in vob's* (I Cor. xiv, 25). Dei ergo munus est qui revelat, non virtus hominis qui divino magis adjuvatur beneficio, quam naturali cernit officio. Quo autem proficit ista cogitatio Judæorum, nisi ut secundum Scripturas venisse Christum probetur? Erat enim qui exspectabatur; et ipse utique qui exspectabatur, non is qui non exspectabatur, advenit. Quid autem ineptius quam quod is qui in alio aestimatur, in seipso esse non creditur? Quem per mulierem venturum putabant, per virginem venisse non credunt. Quæ Deo secundum carnem dignior generatio, quam ut immaculatus Dei Filius immaculatae generationis servaret etiam in suscipiendo corpore puritatem? Et utique divini adventus signum in virginis partu, non in mulieris constitutum est.

79. *Ego, inquit, vos aqua baptizo.* Cito probavit non esse se Christum, qui visibili operetur officio. ^b Nam cum ex duabus naturis homo, id est, ex anima subsistat et corpore, visibile per visibilia, invisibile per invisibile mysterium consecratur. Aqua enim corpus abluitur, spiritu animæ delicta mundantur. Aliud agimus, aliud invocamus; licet etiam in ipso fonte sanctificatio divinitatis aspiret. Non enim aqua omnis ablutio est, sed haec inter se divisa esse non possunt, et ideo aliud fuit baptismus paenitentiae, aliud gratiae est. Istud ex utroque, illud ex uno; nam cum communia delicta sint mentis et corporis, purificatio quoque debuit esse communis. Et bene sanctus Joannes se intellexisse significans quid in cordibus cogitarent, et quasi non intellexerit, declinans majestatis invidiam, non verbo, sed opere declaravit non esse se Christum. Opus enim hominis est gerere paenitentiam delictorum; Dei manus est gratiam implere mysterii.